令和４年度  札幌市ＰＴＡ協議会

第７回  理事会議事録
◇日  時     令和５年３月９日(木)１３：３０～

◇場  所     ちえりあ講堂＋Ｗｅｂ開催

司会: 湯浅副会長

Ⅰ 出席者 【理事】・中瀬 智成 《東》

          ・橋本 正行 《西》

          ・井手 純惠 《南》

          ・深谷 正史 《北》

          ・髙橋  聖 《中央》

          ・安藤 慎也 《白石》欠席(委任状あり)

          ・髙原 周作 《豊平》

          ・湯浅 雅之 《厚別》

          ・川又 苗穂美《手稲》

          ・長﨑 教尚 《清田》

      【役員】・中野 吉朗  会長

          ・湯浅 ひとみ 副会長

          ・村形 亜佐美 副会長

          ・五十嵐 佳織 副会長

          ・壽原 智子  副会長 欠席(委任状あり)

          ・辻本  悟  副会長 欠席

          ・熊谷 誠二  副会長

          ・大牧 眞一  副会長 欠席(委任状あり)

          ・笹山 雅司  副会長 欠席(委任状あり)

◎「規約」18条第1項の規定により成立  定足数13名 出席18名（内委任状４）

【監事】・小笠原宏至 ・小戸田 友香(zoom参加)

【事務局】・山本 宏 ・山本 豊

Ⅱ 理事会

１ 開 会

２ 会長あいさつ

 年度末の忙しい時期にお集まりいただきありがとうございます。今年度の理事会はこのあと2回ほ

ど予定されていますが、この後予定されている実行委員会の検討を含め本格的な検討が出来るのは

本日が最後となるかと思います。ご審議ご検討よろしくお願いします。

３ 議長選出 及び 議事録署名人指名 (議長：北区深谷理事、署名人：中央区高橋理事)

４  議     事

１） 経過報告   ※「外郭団体への参加報告」をお持ちでしたら、ご提出ください。

令和５年
１月１～3 日 年始休業
  ４～5 日 事務局冬季休業日

６日(金) 広報紙コンクール一次審査

     第 50 回「中学生作文コンクール」中央表彰式（かでる２７）13:00～  会長
１１日(火) 札幌市お弁当プロジェクト「お弁当レシピコンテスト」表彰式 五十嵐副会長

１３日(金) 中学校始業式

広報紙コンクール二次審査（書面）

１８日(水) 小学校始業式

日Ｐ理事会                                  会長

  ２１日(土) 道ブロック研究大会引継ぎ会         会長、五十嵐副会長、山本

２４日(火) 第 1回札幌市公共交通協議会                 壽原副会長

２５日(水) 第３回役員・監事選考委員会 13：00～               委員

           広報紙まつり最終審査 14:00～        会長、村形副会長、広報委員

第６回役員会 15：00～ ちえりあ研 5.6

教育振興会第 4回常任理事会(欠席)             壽原副会長

      ３１日(火) コミュニティースクールのあり方検討委員会(埼玉)         会長

札幌市学校保健会第３回理事会(ZOOM)          深谷、湯浅理事

２月 １日(水) 第６回理事会 14:00～ ちえりあ講堂
         広報紙コンクール最終審査                  （会長・村形）
   ３日(金) Ｒ４年度札幌市いじめ対策連絡協議会              高橋理事
   ６日(月) コミュニティースクールのあり方検討委員会(岡山)     会長、川又理事

 北海道犯罪のない安全安心な地域作り推進会議幹事会(zoom)   湯浅副会長
７日(火) 第６回事務局長会議 ちえりあ 中研１

   １０日(金) 北海道犯罪のない安全で安心な地域づくり推進会議      湯浅副会長

１５日(水) 日Ｐ理事会～16日                         会長

１６日(木) 日本Ｐブロック協議会、委員会、臨時総会、代表者会          会長

１８日(土) 第２回北海道ブロックＰＴＡ協議会 15：30 ポールスター  (役員・事務局)

 ２０日(月) 広報紙まつり表彰式、広報紙まつり作品展示（～２４日）

２１日(火) 令和 4年度札幌市エイズ対策推進協議会             髙原理事

      コミュニティースクールのあり方検討委員会(小樽)     会長、川又理事

      札幌市結核対策委員会                    湯浅副会長

２４日(金) 区Ｐ連交流会(講堂)

２７日(月) 第４回役員・監事選考委員会 ちえりあ 14:00～研修室 5.6

３月 １日(水) 令和 4年度団体表彰推薦〆切

 ２日(木) 第 2回委員長・副委員長会議 13:30～ ちえりあ研修室

第７回役員会 15:00～ ちえりあ研修室中研１

３日(金) 札幌市学校給食会第３回理事会       湯浅・壽原副会長、小戸田監事

   ９日(木) 第７回理事会 13:30～ ちえりあ講堂

        第 3回札幌大会実行委員会 15:00～ ちえりあ講堂

第２回札幌市公共交通協議会                壽原副会長

１０日(金) ＰＴＡさっぽろ 133号発行予定

      さっぽろ水道サービス協会理事会              五十嵐副会長

  １３日(月) 80万事業報告書提出

    教育振興会第５回常任理事会 13:30～                壽原副会長

  １４日(火) 第 2回札幌市学校給食評議委員会 16:00     五十嵐副会長、小戸田監事

  １５日(水) 中学校卒業式

  １７日(金) 第７回事務局長会 13:00～ ちえりあ研修室 5.6

        第 5回役員監事選考委員会 14:30～ ちえりあ研修室 5.6

  １９日(日) 席書大会表彰式 札幌市民ギャラリー 14:00～         小戸田監事

２２日(水) 小学校卒業式

２３日(木) 第２回表彰委員会 14:00～

北海道交通事故対策検討委員会 10:00～11:30zoom            事務局長

２４日(金) 幼、小、中学校修了式

２５日(土) 日P中学生国内研修～２９日(糸満青少年交流の家)         中野会長

 ４月 ４日(火) 第８回役員会 14:00～ ちえりあ研修室 ちえりあ研修室 5.6

    ７日(金) 第８回理事会 14:00～ ちえりあ研修室 大研修室

   ２０日(木) 第９回役員会 14:00～ ちえりあ研修室 中研修室２

   ２１日(金) 第１回事務局長会 14:00～ ちえりあ研修室 ちえりあ研修室 5.6

   ２６日(水) 第９回理事会 13:30～ ちえりあ研修室 ちえりあ研修室 5.6

         第 4回札幌大会実行委員会実行委員会 15:00～ 同上＋Zoom

 ５月 ２日(火) 手稲区Ｐ連総会

    ７日(日) 新役員打合せ 10：00～事務局

    ９日(火) 豊平・清田区Ｐ総会

   １１日(木) 東・西区Ｐ総会

   １２日(金) 南・北・中央・白石区Ｐ総会

   １６日(火) 市Ｐ協総会議案各地区配布

   １９日(金) 厚別区Ｐ総会

   ２２日(月) 令和５年度ＰＴＡ協議会総会 15:00～・共済会総会 14:00～、

情報交換会 17:30～

２） 日Ｐ・外郭団体・各種委員会報告

   (1)  日本ＰＴＡ全国協議会                         会長

 前回からの新しく報告するような内容はありません。

   (2) 北海道ブロックＰＴＡ協議会                     実行委員長

  ・道ブロック協議会 2/18 15:30～ ポールスター

 北海道PTA連合会より、道P連主催「PTA教育講演会」の案内が来ています。5月20日(土)ガーデンパ

レスで実施される予定です。内容は東北震災や千葉県の交通事故の体験やPTAの取り組みを当事者に語

っていただく内容になっています。詳細は後日お知らせします。

   (3) 委員会

     ①〈常設委員会〉各委員会                      各担当副会長

◎ 委員長・副委員長会 3/2

○ 総務委員会  令和 6年度要望書作成に向けて

      ○ 広報委員会「広報紙まつり表彰式」2/20、「ＰＴＡさっぽろ 133号発行」

○ 研修委員会「区 P連交流会」2/24

(4) 外郭団体                                                         事務局長

○ 札幌市歯科口腔保健推進会議の設置に伴う派遣委員の選任について

小戸田監事に委員をお願いしました。

     ○ 「札幌市いじめ等対策連絡会議」に出席してきました。いろいろな団体が相談窓

口をもって取り組んでいることが分かりました。それらがまとまって情報提供でき

たら良いと感想を述べてきました。(高橋理事)

３) 協議・確認事項

   (1)  令和４年度委員会活動報告・・・・・・・資料 1～3P           担当役員

     「総務、広報、研修」次回理事会で３委員会より報告

 次回、第 8回理事会において委員長から報告があります(事務局)。総務委員会における要望書作成

の年度表示に時間差がある問題について今後検討する必要があるのではないか(湯浅理事)。広報委員

会では対面で作業が出来なかったため負担が一部の委員に偏ったと反省されました。広報紙まつりは 3

年ぶりに対面で実施出来ました(村形副会長)。研修委員会では久しぶりのリアル講演会が出来ました。

区 P連校流会ではワークショップ形式で実施しました。好評でしたので実施マニュアルを残したいと

思います(事務局)。

   (2) 令和４年度活動報告及び令和５年度活動計画・・・・・資料 4～16P      会長

     事業報告各種、決算見込み、運営方針、予算、各種日程など

令和 4年度会務報告、令和 4年度主要事業報告、令和 4年度外郭団体・各種委員会派遣一覧・・了承

一般会計決算見込み、札幌大会実行委員会決算書・・・・・・・了承

令和５年度札幌市 PTA協議会運営方針及び事業計画(案)・・・SDGｓの文言について検討を深め次回の

理事会において決定する。・・・了承

令和 5年度役員会、理事会、事務局長会など諸会議開催日程(案)・・・・次年度は会議及び情報交換

会はコロナ前の通常開催で行いたい。・・・・・・承認

 (3) 個人情報漏洩補償保険の全校加入について                  会長

前回、全単位ＰＴＡの加入に向けて取り組みの検討を了承いただいたが、さらに状況を精査したとこ

ろ次年度の総会に向けて取り組むことは難しいと判断しました。引き続き今年度同様の取り組みで、

ＰＴＡを情報漏洩から守るかという観点で保険加入の推進を進めていきます。・・・了承

(4) 各区情報交換

・各区 P連総会の日程など・・・・・・・資料 17P            各理事

東区：5月 11日札幌サンプラザで 15:00～総会・情報交換会を実施します。西区：5月 11日 15:30

～ホテル札幌ヤマチで総会のみ実施します。南区：単Ｐ交流会を実施しました。総会は 5月 12日

15:00～南区民センターで実施します。情報交換会は実施しません。北区：5月 12日 16:30～札幌サ

ンプラザにおいて単Ｐ4名の出席者で総会・情報交換会を実施します。中央区：単 Pが交流する会

を継続して実施してきました。そのおかげで総会・情報交換会も 5月 12日 15:30～ホテルライフォ

ートで実施することになりました。豊平区：5月 9日きたえーるで 16:00～単 P2～3名、総会のみ実

施します。厚別区：2月 29 日会長、副会長会を実施し講演会と交流会をしました。その後非公式で

情報交換会を実施しました。総会は 5月 19日厚別区民センターホールで 17:30～総会のみ実施です。

手稲区：総会は 5月 2日 16:00～手稲区民センターホールで総会のみ実施します。清田区：総会は 5

月 9日 15:00～新札幌アークシティーホテルで実施します。現在出席する人数の調整が必要か検討

中です。

(5)  後援承認などその他                         事務局長

 ① 【後援承認】    ・・・・・・・資料 18～21P

  ・木下大サーカス札幌公演

  ・第 28 回小中学生による「安全・快適アイディア」コンテスト

  ・「０歳からのコンサート」ほか、令和 5年度キタラ主催コンサート 10件

 ② 北海道日本ハムファイターズ小学校学校訪問・・・・東区、西区の 2校になる見込み

 ③ 中学生国内研修見送り担当（中野会長）・・・・詳細 3月上旬日 Pから連絡見込み

４) 共済会、校長会、その他連絡事項など

① 共済会 ・・・・・・・・資料 22～23P

 2023 年度の加入案内活動が始まります。3月 22日～パンフレット、4月 11・12日説明会、各区 P

連総会にも出向く予定です。

② 校長会 ・・・・・・・・資料 24P

 各区の総会について校長会にもお知らせしています。

③ 配布物ほか・・・・・・・資料 25～27P

     ・交通安全便り第 191号

     ・公益社団法人日本教育会オンデマンドセミナー案内

５ 閉 会

以上で理事会を閉会する。

                        署名人      札幌市ＰＴＡ協議会

                                          理事（議長） 深谷 正史     ㊞

                                          理事     高橋  聖      ㊞